
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

 
Prot. n. 2602  
 
PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
ASSICURATIVI (LOTTO N. 1 ALL RISKS E LOTTO N. 2 RCA) DI NAUSICAA S.P.A.  
 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 17, COMMA 1, DEL D.LGS 36/2023 
COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E DI APPROVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE TECNICA. 
 
                                         

Determinazione del 05/07/2024 
 

 
IL DIRETTORE 

 
 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
 
RICHIAMATA la delibera n. 6.2 del 17.06.2024 con cui il Consiglio di Amministrazione di Nausicaa 
S.p.A statuiva di bandire una procedura aperta per la copertura assicurativa dei rami All Risks e 
RCA, in scadenza;  
 
PRESO ATTO CHE le polizze aziendali All Risks e RCA sono in scadenza il prossimo 30/09/2024;  
 
RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all’affidamento dei servizi suddetti, dovendosi 
garantire la continuità della copertura assicurativa dei rischi derivanti e/o connessi alle attività e 
funzioni della società;  
 
VISTI i capitolati di polizza; 
 
DATO ATTO CHE: 
-  l’appalto viene suddiviso in lotti funzionali, uno per ogni polizza in scadenza, in modo da favorire 
la massima partecipazione e competitività da parte delle compagnie di assicurazione, che 
potrebbero rivelarsi interessate solo ad uno dei rami assicurativi;  
 
- nel caso dei servizi assicurativi, il valore da porre quale base di calcolo dell’importo stimato 
dell’appalto, ai sensi dell’art. 14, comma 14 del D.Lgs 36/2023, è il premio da pagare;  
 
- nell’ipotesi di lottizzazione, l’importo complessivo dell’appalto è calcolato considerando la totalità 
dei lotti, ai sensi dell’art. 14, comma 9 del richiamato D.Lgs 36/2023; 
 
- la stazione appaltante si riserva la possibilità, ai sensi dell’art. 120, comma 11, del D.Lgs, di 
prorogare il contratto per il tempo necessario alla conclusione della nuova procedura di gara (stimato 
nel massimo in mesi 6); 
 
- le coperture oggetto in gara sono le seguenti: 
 

LOTTO RAMO IMPORTO 
ANNUO 

(PREMIO 
LORDO) A 

BASE D’ASTA 

IMPORTO 
BIENNALE 
(PREMIO 

LORDO) A 
BASE 

D’ASTA 

VALORE 
DELL’EVENTUALE 

PROROGA 
TECNICA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

(PREMIO LORDO) 
A BASE D’ASTA 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

1 ALL 
RISKS 

€ 18.000,00 € 36.000,00 € 9.000,00 € 45.000,00 

2 RCA € 350.000,00 € 700.000,00 € 175.000,02 € 875.000,02 

 
- la durata dell’appalto è prevista in anni due (dalle ore 24:00:00 del 30/09/2024 alle ore 24:00:00 
del 30/09/2026) ed il valore complessivo dell’appalto stimato in € 920.000,02; 
 
RICHIAMATI: 
-  l’art. 17, comma 1, del D.Lgs 36/2023 secondo cui prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;  
 
- gli art. 13 e 71, del D.Lgs 36/2003 che impongono procedere, per affidamenti di servizi e forniture 
di importo superiore a € 221.000,00 tramite procedura aperta di rilevanza comunitaria; 
 
RITENUTO: 

- avuto riguardo al valore dell’appalto, di procedere all’aggiudicazione dei servizi in oggetto ai sensi 
dell’art. 71, del D.lgs 36/2023, procedendo alla pubblicazione di una procedura aperta di rilevanza 
comunitaria, utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa valutata in base del rapporto qualità prezzo, tenuto conto dei criteri di valutazione 
allegati; 

- che i capitolati di polizza nonché i criteri di valutazione delle offerte predisposti dal broker aziendale 
(Brokeritaly Consulting srl), che vengono allegati al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale, siano meritevoli di approvazione;  
 
DATO ATTO di quanto segue: 
-  le compagnie potranno concorrere e divenire aggiudicatarie di un singolo lotto ovvero di entrambi 
i lotti in gara; 
 
- l’intera procedura di affidamento sarà gestita telematicamente, tramite la Piattaforma in uso alla 
stazione appaltante (Net4market) che risulta certificata AGID e la pubblicazione del bando avverrà 
attraverso l’interoperabilità con BDNCP in conformità con gli obblighi di digitalizzazione degli appalti 
pubblici in vigore dal 01.01.2024; 

- le clausole essenziali del contratto, richiamate nel presente atto, sono dettagliate nella 
documentazione allegata alla presente, cui si rinvia; 
 
- il contratto che sarà stipulato mediante sottoscrizione delle polizze assicurative;  
 
- il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs n. 36/2023, è la sottoscritta;  
 
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 60 giorni 
dall’esecutività dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 
 

D E T E R M I N A 
 

- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

3 

- di approvare la documentazione tecnica ed i criteri di valutazione allegati, relativi ai servizi 
assicurativi aziendali All Risks e RCA;  
 
- di indire, per l’affidamento dell’appalto dei servizi assicurativi aziendali, suddiviso in n. 2 lotti (All 
Risks e RCA) una procedura aperta di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 71 del D.lgs 36/2023, 
utilizzando quale criterio di selezione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 
 
 
 
 
         
                                                                                                                 Il Direttore Generale 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. 
- Codice dell'Amministrazione digitale e successive modificazioni ed integrazioni 

 
 
 


		2024-07-05T08:04:49+0200
	lucia venuti




